FL. 1 – ATA 2.211/2022

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.211/2022

SESSÃO ORDINÁRIA – 06.12.2022

ATA Nº 2.211 - Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois,
no Plenário Hilário Piovesan, na Câmara Legislativa Muni  cipal da Cidade de

Frederico Westphalen - RS, realizou-se a Sessão Legislativa

Ordinária, estando composta a Mesa Diretora, no referido ano, pelos seguintes

vereadores: Presidente - Leandro Mazzutti - PDT; Vice-Presidente - Belonir
Vendruscolo - PSDB; Primeiro Secretário - Jorge Alan Souza - PSDB; Segundo

Secretário - Raul Pazuch da Silva – PSDB. Com a presença de número

regimental, conforme Livro de Presenças, abriu-se os trabalhos, às dezenove

horas e cinco minutos. Na Sessão estavam presentes 11 (onze) vereadores:

Aline Ferrari Caeran - PP, Antonio Luiz Pinheiro – MDB, Inácio Roberto Panosso
Junior – MDB, Gabriel Germano Lamonato – MDB, Giovani Sarturi – MDB,

Jacques Douglas de Oliveira - MDB, Jorge Alan Souza – PSDB, Raul Pazuch da

Silva – PSDB, Leandro Mazzutti – PDT, Belonir Vendruscolo-PP e Reginaldo

Ambrozio Pellegrin-PP. O Senhor Presidente, Vereador Leandro Mazzutti -
PDT, declarou aberta a sessão, e após a sua saudação inicial, em ato contínuo,

colocou em discussão e votação a ata nº 2.210, da Sessão Ordinária realizada

no dia 29 de novembro de 2022, que foi aprovada por 10 (dez) votos

favoráveis e nenhum contrário. Dando sequência aos trabalhos, o Senhor
Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a LEITURA DO EXPEDIENTE.

MATÉRIA DO PODER EXECUTIVO: PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA

Nº 001, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 - Altera o artigo 58 da Lei Orgânica

Municipal. PROJETO DE LEI Nº 126, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 –
Acrescenta dispositivos da Lei Municipal nº 1.036, de 23 de novembro de

1984. MATÉRIA DO PODER LEGISLATIVO: INDICAÇÃO Nº 58/2022 -

ELABORAÇÃO DE PLANO ESPECÍFICO PARA TRATAMENTO BOCAL.

PEQUENAS COMUNICAÇÕES: Discursaram em nome de suas Bancadas os

vereadores: Aline Ferrari Caeran – PP, Jacques Douglas Oliveira - MDB, Jorge
Alan Souza – PSDB e Leandro Mazzutti – PDT. ORDEM DO DIA. Foram

apresentadas Proposições para serem incluídas na Ordem do Dia de hoje.

MATERIA DO PODER EXECUTIVO: Foi lida a MENSAGEM RETIFICATIVA

N° 005/2022 referente ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001/2022.
Após discussão, a mensagem retificativa foi reprovado por 6 (seis) votos

contrários e cinco votos favoráveis. Foi lida a MENSAGEM RETIFICATIVA

N° 006/2022 referente ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001/2022.

Após discussão, a mensagem retificativa foi reprovado por 6 (seis) votos
contrários e cinco votos favoráveis. Foi lido o PARECER N°23/2022-

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO e o PARECER

CONJUNTO N°122/2022 - COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E COMISSÃO DE

BEM-ESTAR SOCIAL referente ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
001/2022 - Altera dispositivos na Lei Municipal Complementar n.º 4, de 21

FL. 2 – ATA 2.211/2022

de dezembro de 2018, que disciplina o Sistema Tributário do Município e

Institui o Novo Código Tributário Municipal e dá outras providências. Após

discussão, o Vereador Gabriel Germano Lamonato requereu vista do projeto,

pedido aprovado por 10 (dez) votos favoráveis e nenhum contrário. Foi lido o
PARECER CONJUNTO N°127/2022- COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO; E COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO referente ao PROJETO DE LEI

Nº 090/2022 – Cria cargos comissionado e função gratificada no quadro de

cargos e funções públicas no município de Frederico Westphalen, e dá outras
providências. Após discussão, o Projeto de Lei foi reprovado por 6 (seis) votos

contrários e cinco votos favoráveis. Foi lido o PARECER CONJUNTO

N°125/2022 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, SERVIÇOS PÚBLICOS,
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE e o PARECER CONJUNTO N°126/2022 -

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E

CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E COMISSÃO DE BEM-ESTAR SOCIAL referente

ao PROJETO DE LEI Nº 122/2022 – Define situação como de excepcional
interesse público e autoriza a prorrogação por tempo determinado de contrato

temporário emergencial, e dá outras providências. Após discussão, o Projeto

de Lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoráveis e nenhum contrário. Foi lida

a EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2022 referente ao PROJETO DE LEI

N° 123/2022 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - Dispõe sobre a necessidade
temporária de excepcional interesse público, autoriza contratação em caráter

temporário e emergencial, e dá outras providências. Após discussão, a

emenda modificativa foi aprovada por 10 (dez) votos favoráveis e nenhum

contrário. Foi lido o PARECER  N°22/2022- COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO, PARECER  N°04/2022 - COMISSÃO DE

DESENVOLVIMENTO URBANO, SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE e o PARECER CONJUNTO N°121/2022 - COMISSÃO DE

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E COMISSÃO DE BEM-ESTAR SOCIAL referente ao PROJETO

DE LEI Nº 123/2022, já com a EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2022

aprovada, Projeto que Dispõe sobre a necessidade temporária de excepcional

interesse público, autoriza contratação em caráter temporário e emergencial,
e dá outras providências. Após discussão, o Projeto de Lei foi aprovado por 10

(dez) votos favoráveis e nenhum contrário. Vereador Raul Pazuch da Silva –

PSDB apontou que houve um erro formal na impressão do Parecer nº 22, onde

consta o nome do relator como sendo o da Vereadora Aline, no entanto, o

parecer é de sua autoria. Foi lida a EMENDA MODIFICATIVA E
SUPRESSIVA N° 001/2022 referente ao PROJETO DE LEI N° 124/2022,

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 - Define e caracteriza a permanecia de situação

de excepcional interesse público, autoriza o Poder Executivo Municipal a

efetuar a prorrogação de contratos de trabalho de pessoal contratado por
tempo determinado, a suspender temporariamente contratos de trabalho, e

dá outras providências. Após discussão, a emenda modificativa e supressiva

foi aprovada por 10 (dez) votos favoráveis e nenhum contrário. Foi lido o

PARECER CONJUNTO N°123/2022- COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,

SERVIÇOS PÚBLICOS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE e PARECER

FL. 3 – ATA 2.211/2022

CONJUNTO N°124/2022- COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E COMISSÃO DE

BEM-ESTAR SOCIAL referente ao PROJETO DE LEI Nº 124/2022, já com a

EMENDA MODIFICATIVA E SUPRESSIVA 001/2022, aprovado, Projeto
que Define e caracteriza a permanecia de situação de excepcional interesse

público, autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a prorrogação de

contratos de trabalho de pessoal contratado por tempo determinado, a

suspender temporariamente contratos de trabalho, e dá outras providências.

Após discussão, o Projeto de Lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoráveis e
nenhum contrário. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente declarou

encerrada a Sessão às vinte horas e trinte e cinco minutos. Os trabalhos foram

presididos pelo Vereador Leandro Mazzutti e Secretariados pelo Vereador

Jorge Alan Souza, do que eu, Jorge Alan Souza, determinei que fosse lavrada
a presente Ata que, após distribuída em avulsos e aprovada, será assinada

pelo Senhor Presidente em exercício e pelo Secretário.

Leandro Mazzutti – PDT

Presidente

Jorge Alan Souza – PSDB

Primeiro Secretário

	XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.211/2022
	SESSÃO ORDINÁRIA – 06.12.2022